

证券代码：838810

证券简称：春光药装

主办券商：长江证券



春光药装

NEEQ:838810

辽宁春光制药装备股份有限公司

2018 年第一季度报告



目录

一、重要提示.....	4
二、公司基本情况.....	5
三、重要事项.....	8
四、附录.....	11

释义

释义项目		释义
公司、本公司、股份公司、辽宁春光、春光药装	指	辽宁春光制药装备股份有限公司
友和彩印	指	锦州友和彩印包装有限公司
锦州银行、永丰支行	指	锦州银行股份有限公司永丰支行
有限合伙	指	辽宁春光资产管理中心（有限合伙）
主办券商、长江证券	指	长江证券股份有限公司
全国股份转让系统公司	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《公司章程》	指	《辽宁春光制药装备股份有限公司章程》
三会	指	股东大会、董事会、监事会
两会	指	董事会、监事会
元、万元	指	人民币元、人民币万元
报告期	指	2018 年 1 月 1 日至 2018 年 3 月 31 日
报告期末	指	2018 年 3 月 31 日

一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人毕春光、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容异议事项或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	辽宁春光制药装备股份有限公司
英文名称及缩写	Liaoning Chunguang Pharmaceutical Equipment Corp.,Ltd.
挂牌时间	2016-09-06
证券简称	春光药装
证券代码	838810
转让方式	做市转让
法定代表人	毕春光
董事会秘书	金勇
统一社会信用代码	91210700577233300Y
注册资本	37,500,000
注册地址	锦州七里河工业园区
联系电话	0416-7077811
办公地址	锦州七里河工业园区

(二) 主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减 (%)
总资产	165,503,180.26	158,325,550.10	4.53
归属于挂牌公司股东的净资产	89,181,150.21	86,339,154.49	3.29
资产负债率%	46.12	45.47	-
	本报告期	上年同期	本报告期比 上年同期增 减 (%)
营业收入	18,411,608.78	13,660,160.50	34.78
归属于挂牌公司股东的净利润	2,841,995.72	2,119,981.29	34.06
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,542,395.16	324,213.29	375.73
经营活动产生的现金流量净额	490,688.35	-7,977,549.63	-
基本每股收益 (元/股)	0.08	0.06	-
稀释每股收益 (元/股)	0.08	0.06	-
加权平均净资产收益率	3.24%	3.60%	-
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.76%	0.55%	-

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额
计入当期损益的政府补助	1,316,895.56
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-
非经常性损益合计	1,316,895.56
所得税影响数	17,295.00
少数股东权益影响额（税后）	-
非经常性损益净额	1,299,600.56

（三）截至报告期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	18,712,500	49.9	-	18,712,500	49.9	
	其中：控股股东、实际控制人	6,262,500	16.7	-	6,262,500	16.7	
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	18,787,500	50.1	-	18,787,500	50.1	
	其中：控股股东、实际控制人	18,787,500	50.1	-	18,787,500	50.1	
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		37,500,000	—	-	37,500,000	—	
普通股股东人数		58					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	毕春光	13,050,000	-	13,050,000	34.80	9,787,500	3,262,500
2	边境	12,000,000	-	12,000,000	32.00	9,000,000	3,000,000
3	辽宁春光资产管理中心（有限合伙）	3,100,000	-	3,100,000	8.27	-	3,100,000
4	财通证券股份有限公司	1,503,000	-28,000	1,475,000	3.93	-	1,475,000
5	毕莹	1,250,000	-	1,250,000	3.33	-	1,250,000
6	文博	1,250,000	-	1,250,000	3.33	-	1,250,000

7	安信证券股份有 限公司	1,057,000	1,000	1,058,000	2.82	-	1,058,000
8	张国卿	591,000	-	591,000	1.58	-	591,000
9	成都智科卓越企 业管理咨询合伙 企业（有限合伙）	500,000	-	500,000	1.33	-	500,000
10	中信证券股份有 限公司	498,000	2,000	500,000	1.33	-	500,000
合计		34,799,000	-25,000	34,774,000	92.72	18,787,500	15,986,500

前十名股东间相互关系说明：

毕春光、边境系夫妻关系，毕春光系辽宁春光资产管理中心（有限合伙）的普通合伙人、执行事务合伙人，间接持有 4.40% 的股份；文博、毕莹系毕春光、边境之子女。

（四）截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

（五）截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

√ 适用 □ 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
重大诉讼、仲裁事项	否	-	-	-
对外担保事项	否	-	-	-
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产的情况	否	-	-	-
对外提供借款事项	否			
日常性关联交易事项	是	是	是	2018-002
偶发性关联交易事项	否	-	-	-
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	-	-	-
股权激励事项	否	-	-	-
承诺事项	否	-	-	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	是	是	是	2017-018 2017-048 2018-017
被调查处罚的事项	否	-	-	-
失信情况	否	-	-	-

注：

1.2017 年 12 月 28 日召开第一届董事会第十四次会议，审议通过《关于预计 2018 年度日常性关联交易的议案》，预计发生金额为 2,000,000.00 元，并于 2018 年 1 月 19 日召开的 2018 年第一次临时股东大会审议通过。截至报告期末，实际尚未发生关联交易。

2.公司 2016 年 4 月 13 日在锦州银行股份有限公司永丰支行贷款 4000 万元，公司以厂房、建筑物、土地作为抵押，截至报告期末账面价值为 31,978,106.75 元。该抵押发生在挂牌前，故该抵押事项未在全国中心企业股份转让系统指定披露平台披露临时公告。公司在 2016 年年度报告、2017 年半年度报告、2017 年年度报告中披露了该项资产被抵押情况。

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

公司积极履行企业公民应尽的义务，在致力于生产经营、不断为股东创造价值的同时、充分尊重员工、客户、供应商及其他利益相关者的合法权益，积极与各方合作，加强沟通与交流，实现股东、员工、上下游合作者、社会等各方面力量的均衡，推动公司持续、稳定、健康的发展。积极参与地方政府的扶贫项目，对口扶贫对象二百余户。

(三) 报告期内利润分配情况

适用 不适用

四、附录

(一) 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

(二) 财务报表

1. 资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	2,674,425.81	3,083,599.44
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	721,690.60	760,635.00
应收账款	66,375,917.87	62,345,703.02
预付款项	6,175,975.01	2,790,327.39
应收利息		
应收股利		
其他应收款	4,051,667.86	1,093,477.95
存货	39,541,665.48	40,021,215.58
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	119,541,342.63	110,094,958.38
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	33,435,722.47	35,292,616.31
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	4,937,046.14	4,997,831.24
开发支出		
商誉		

长期待摊费用	6,503,932.54	6,855,007.69
递延所得税资产	1,085,136.48	1,085,136.48
其他非流动资产		
非流动资产合计	45,961,837.63	48,230,591.72
资产总计	165,503,180.26	158,325,550.10
流动负债：		
短期借款	2,000,000.00	2,000,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	14,895,328.24	12,800,285.14
预收款项	10,185,985.98	7,376,848.59
应付职工薪酬	586,595.52	
应交税费	2,490,972.81	3,666,741.43
应付利息		
应付股利		
其他应付款	7,797,705.98	6,575,483.37
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	37,500,000.00	37,500,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	75,456,588.53	69,919,358.53
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	865,441.52	2,067,037.08
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	865,441.52	2,067,037.08
负债合计	76,322,030.05	71,986,395.61
所有者权益：		
股本	37,500,000.00	37,500,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	25,536,763.56	25,536,763.56
减：库存股		

其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	2,330,239.09	2,330,239.09
一般风险准备		
未分配利润	23,814,147.56	20,972,151.84
所有者权益合计	89,181,150.21	86,339,154.49
负债和所有者权益合计	165,503,180.26	158,325,550.10

法定代表人： 毕春光 主管会计工作负责人： 边境 会计机构负责人： 边境

2. 利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	18,411,608.78	13,660,160.50
减：营业成本	9,636,120.87	7,318,413.83
税金及附加	310,045.91	209,708.85
销售费用	1,043,797.86	1,208,590.85
管理费用	5,254,932.56	4,016,099.97
财务费用	513,023.94	659,720.98
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益	1,316,895.56	
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,970,583.20	247,626.02
加：营业外收入		1,985,488.00
减：营业外支出		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,970,583.20	2,233,114.02
减：所得税费用	128,587.48	113,132.73
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,841,995.72	2,119,981.29
（一）持续经营净利润	2,841,995.72	2,119,981.29
（二）终止经营净利润		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		

5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	2,841,995.72	2,119,981.29
七、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.08	0.06
（二）稀释每股收益	0.08	0.06

法定代表人： 毕春光 主管会计工作负责人： 边境 会计机构负责人： 边境

3. 现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	15,105,636.35	10,922,236.44
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,313,498.06	1,438,596.97
经营活动现金流入小计	17,419,134.41	12,360,833.41
购买商品、接受劳务支付的现金	6,049,431.19	7,874,760.87
支付给职工以及为职工支付的现金	2,355,943.51	1,494,138.08
支付的各项税费	3,400,131.65	5,270,879.38
支付其他与经营活动有关的现金	5,122,939.71	5,698,604.71
经营活动现金流出小计	16,928,446.06	20,338,383.04
经营活动产生的现金流量净额	490,688.35	-7,977,549.63
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	410,018.23	454,991.80
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	410,018.23	454,991.80
投资活动产生的现金流量净额	-410,018.23	-454,991.80
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		10,000,000.00
筹资活动现金流入小计		10,000,000.00
偿还债务支付的现金		

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	489,843.75	596,927.08
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	489,843.75	596,927.08
筹资活动产生的现金流量净额	-489,843.75	9,403,072.92
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-409,173.63	970,531.49
加：期初现金及现金等价物余额	3,083,599.44	2,843,309.21
六、期末现金及现金等价物余额	2,674,425.81	3,813,840.70

法定代表人： 毕春光 主管会计工作负责人： 边境 会计机构负责人： 边境

附：

备查文件目录

（一）载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表。

（二）报告期内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿。

文件备置地址：辽宁春光制药装备股份有限公司董秘办公室

辽宁春光制药装备股份有限公司

2018 年 4 月 26 日